de Marcel, Gaudins de Restonviler, Gauters de Restonviler, Manesiers de Biauvoier, li fils Galois de Marceville, li heirs Eustace de Hardrecort, Roberz Herluins, Lovarz de Gomccort, Jobans Moufflete, Perres de Fresniches, Johanz de la Sale, Gileberz Lovez, Gileberz Cornez, Morez d'Españencort, Climenz de Roy, Johans de Roiglise, Mahius Carbonaus, Salez, Guy de Gornay, Gauters de Hale, Grigore de Curci, Rad. Porccaus de Goussencort, Johans de Marcel, Raols li Catiers, li fils Perron de Beroudl.

48. Quant que j'ai es viles que cist escriz nome, et quant que len i tient de moi et les omages que cist escriz nome, et quant que j'ai entre Arroise et Oise, en feuz et en demeinne, tieng ge ligement dou rei fors Censels que je tieng de l'esvesque de Noion et de monseignor Huon de Betencort, et de Jehan de Monmasques, et de Gilebert Cornet et autres menulz censels et la vallance de celz censels ai ge aesmee au mien escient, à bone fei, au plus près que je pois, et vaut entor cent livres par an, petit plus ou petit meins.

Sire, je vos envoi l'escrit des feiz que je tieng de vos et je l'ei devise au mien escient, en bone foi, et se je i avoie rien laissei qui a amender i feissit, je l'amenderoie à bone foi.

49. Guillelmus Fursei, burgensis Peronc, tenet de domino rege x libras Paris. in guionagio Roie, quas emit à Florentio de Hangesto et quicquid emit ab eodem Florentio apud Fransart in terris, hospitibus et omnibus aliis proventibus, quod dictus Florentius tenebat in alodium.

**VIII. Feoda castellanie Montis Desiderii per
juramenta militum.**

50. Aubertus de Hangest, homo, tenet domum suam et villam de Tabulâ et custodiam boscorum suorum ita quod potest sarctare sine licencia domini regis, et debet exercitum, et equitatum ad usum Viromand.

Petrus Flanmans, homo, tenet custodiam domus sue de Plesseio, per ballium uxoris sue, et debet exercitum et equitatum ad usum Viromandens.

Johannes de Plesseio de Goecort, homo, tenet quicquid habet apud Hargicort, et homagia Ansoldi de Bolonia, Osmundi de Narella, Mathei de Morvisel, et debet quod alii.

Florencius de Hangest, homo, tenet quicquid habet Davenescort, extra molend. de vinea et vivarium, et septem hospites, et tenet de eodem homagium majoris Davenescort.

51. Simon de Dargies, homo ligius de octava parte de Bules et de pertinenciis octave partlis, sed nescit quot homagia tenet et de hoc se debet inquirere. Idem est homo ligius de medietate de Vilers juxta Roiam, et tenet x libras de feodo apud Montem Did., et vii mod. et dimidium bladi ad molendina de Roia, quando molunt, et debet exercitum et equitatum ad usum aliorum.

Johannes de Cardineto, homo ligius et dimidius par, tenet Cardinetum cum pertinenciis et terram, et boscum, et homag. Robertum de Varmases, heredem domini Petri de Usseio; tenet preterea hoc quod habet apud Petrepontem et apud Davenescort, et homagium Johannis

de Abbacia, et debet exercitum et equitatum ad usum Viromand. et stagium, sed nescit quamdiu.

Dominus Radulfus de Cartegniis, homo ligius de hoc quod habet apud montem Desiderii, debet exercitum et equitatum ad usum Virom., de stagio nescit.

52. Radulfus de Sainz, homo ligius, tenet preposituram de Roquencort, et homag., medietatem homagii Johannis majoris de Sainz, et medietatem homagii Roberti majoris, et medietatem Odonis de Moranvill. et debet exercitum et equitatum ad usus Virom., et tenet terram quam habet apud Sainz. De stagio nescit et de amplius, si debeat, debet inquirere.

Drogo thelonearius Belvacensis, homo ligius, tenet quicquid habet apud Remogies et Onvillez, et homag.: Ansoldi de Davenescort, Petrum Ballet, Renoldum Dodin, et debet stagium, sed nescit quamdiu et exercitum et equitatum ad usum Virom.

Hugo de Meignelers, homo regis de Meignelers et de Montigniaco et de pertinentiis extra feodum domini Johannis de Kardineto, et homag. Johannem de Gannes, Renaudum de Wamont, Johannem majorem de Montigniaco, acquisitum nuper. Stagium nescit se debere, sed inquired, et debet exercitum et equitatum ad usum Virom.

Dominus de Morolio, homo de molendinata de Rainevel et de pedagio, pictavinam de quatrigata ad transversum Morolii et debet exercitum et equitatum ad usum Virom. et inquired se de amplius.

53. Johannes de Campo Remigii, homo, tenet vicecomitatum de terra sua de Kesnoi; et debet exercitum et equitatum ad usum Virom. Stagium non debet.

Balduinus de Fornival, homo ligius de hoc quod habet apud Fornival in omnibus pertinenciis et de hoc quod habet apud Valescort et in pertinenciis, et homag. Johannem de Tornella, Guarinum de Regibai, Radulfum, majorem de Osseio, Gilonem de Olpillieres, Gosbertum de Roeglisa, Obertum de Ossei. Dimidius par est. Debet stagium, nescit quamdiu, debet exercitum et equitatum ad usum Virom. et inquiret de amplius.

Johannes de Roia, homo ligius, par, debet stagium, nescit quamdiu, et tenet per custodiam domum de Monciaco, et domum de Garmegniaco, et terram suam de Lineriis, et debet exercitum et equitatum ad usum Virom. de amplius se inquiret.

Advocatus de Brac, homo regis de custodia terre sue de Brach, debet exercitum et equitatum ad usum Virom.

54. Simon de Espaeres, homo ligius de Espaeres et de pertinenciis, debet stagium per duos menses in anno et tenet homag. dominum Alodum de Cepoi, Galterum de Espaieres, Droconem de Bolonia; debet exercitum et equitatum ad usum Virom.

Henricus de Cesseio, homo de Hosseio et de pertinenciis, et de vivario de Maissepont, tenet septem hominag. Balduinum de Villa, dominum Johannem de Tornella, dominum Guarinum de Regibai, Radolfum majorem de Hosseio, Gilonem de Holpillieres, Josbertum de Roiglisa, Osbertum de Ossoi. Dimidius par est. Debet stagium, nescit quamdiu, et exercitum et equitatum ad usum Virom., et inquiret de amplius.

Bernardus de Setfortes, homo de custodia terre sue,

tenet circa vii lib. terre per annum apud Mondid. et debet exercitum et equitatum ad usum Vir.

55. Renaldus de Lis, homo de Trunquoi de fortericia et avoeria et vicecomitatu ejus et hominum suorum. Ejus homines sunt Gaufr. Polez, Robertus de Trunquoi, Hugo de Vaus, Droco de Trunquoi, Petrus Ballez, Droco de Bolonia; et debet exercitum et equitatum ad usum Virom.

Johannes de Ravenel, homo regis de domo sua de Ravenel et de manerio suo et de quinto denario in majoria de Ravenel; et debet exercitum et equitatum ad usum Virom.

Johannes de Conti, homo de omni hoc quod habet apud Conti et de hoc quod in villa tenetur de eodem, castellanus Nigellensis homo tenet, vicecomitatum et dominium in terra Radulfi de Biaufort, et in terra Fulconis de Warvilla, et apud sanctam Luireongam, et apud Peronam x lib. de feodo et xx sol. de censu in domo. Johannes de Villa, homo ejus ex parte uxoris. Guirardus de Querlu, homo ejusdem pro c sol. capiendis apud Peronam. Si plus inquisierit, plus dicet et debet quod alii.

56. Johannes de Nigella, homo ligius, tenet hoc quod dominus rex habebat apud Mategny et advocatos qui pertinent ad Mategny; et debet exercitum et equitatum ad usum Virom.

Johannes de Pratell. est homo regis et tenet de eo Raneval et Petrepoint, et Canterel, Tori et Loveri, et Anoienvillam et quicquid illuc habet et Licneres et vicecomitatum de Borsincort et homagia: castellaniam Nigelle,

dominum de Marolio, dominum Radulfum de Areines, Simonem de Fevieres, Eustachium vavassorem de Rauceval, Simonem de Dargies. Debet exercitum et equitatum ad usus Virom., et si plus inquisierit, plus nominabit (1).

(1) *Ad feoda Johannis de Pratellis spectant instrumenta duo quæ hic adjicienda duximus :*

I.

De transverso de Petre Ponte augmentatur feodum quod Johannes de Pratellis tenebat de domino rege, quod transversum datum est in escambium ab Adam de Cardonoy, qui illud tenebat a Johanne de Cardonoy, pro prato sito inter Couturre et Cotereau, et aqua a molendino d'Agumunt usque ad boscum de Contereel, quod pratum cum aqua cedit loco transversi. (*E registro E, f. 27. vº*).

II.

Excellentissimo domino suo Philippo dei gratia regi Francorum Gilo de Verselliis, Renaldus de Bestisiaco et Seherus de Landuno, salutem et fidele in omnibus obsequium. Excellence vestre significamus quod, sicut nobis precepistis, sabbato post octabas sancti Johannis apud Montem Desiderii fuimus et a pluribus hominibus vestris et mililibus de castellania eadem ad hoc citatis requisivimus et injunximus, super feoda et fidelitates quibus nobis tenebantur, quod per judicium nobis dicerent qualiter Johannes de Pratellis se deberet habere erga avunculos suos et quicquid deberet facere adversus ipsos pro parte terre hereditatis patris sui Radulfi de Pratellis de qua dicti avunculi petebant talem partem qualem debebant habere per jus. Dicti milites super hoc per judicium nichil dixerunt, sed dixerunt quod usus habuerant a tempore comitis Flandrie, et super usus illos aliud jus non dicerent. Dicti avunculi usum illum noluerunt recipere quia milites illi per judicium illud dicere non volebant. Et sciatis quod hoc dixerunt quod habent pro usu quod pater dum vivit potest facere partem filiis suis; sed post-

Petrus de Triecoc, homo ligius et tenet Triecoc, Quievre et Diaulel, cum omnibus pertinentiis earum et de hiis est homo Renaldus de Triecoc, filius ejus.

57. Feodum quod Adan de Manencurt tenet de domino rege, medietatem de Hardecurt, domum suam de Mannencurt.

58. Feodum Girardi de Ecri, quod tenet de domino rege. Girardus de Ecri tenet de domino rege tercium justicie de Ecri et intra villam et extra, sicut territorium ville continet, et in tercio suo habet novem solidos de censu et triginta solidos pro tallia hominum suorum. Item apud Ecri tenet de eodem Girardo Michael de Chaudardre centum nonaginta quinque sextaria avene que valent XIII modios ad mensuram Laud., et XXVII sextaria frumenti que valent duos modios ad eandem mensuram et XXII solidos de censu et tercium justicie ejusdem ville, et hec omnia tenet de domino Girardo de Ecri, et dominus Girardus de domino rege.

quam pater decessit, primogenitus potest facere fratribus suis partem si vult; sed nunquam viderunt quod per jus ad hoc facere cogeretur. Set fratribus suis necessaria in hospicio suo tenetur providere rationabiliter secundum valorem terre et secundum numerum infancium: militi tamquam militi, clerico tamquam clerico, scutifero tamquam scutifero et si de rationabili providencia aliquid deficeret, per communes amicos emandari deberet. Similiter si clamatores ultra jus aliquid quererent per eosdem amicos, emendaretur, et hoc per judicium dicere noluerunt. Propter hoc autem quod per judicium dicere hoc noluerunt, tam de presentibus quam de absentibus militibus res eorum capi fecimus et usque ad mandatum vestrum tenebimus. (*Ex registro E. f. 317, et E. registro F, f. 267.*) (Note de M. DELISLE.)